

पंडित दीनदयाल उपाध्याय
राष्ट्रीय शारीरिक दिव्यांगजन संस्थान
दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग
(सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय,
भारत सरकार के अधीन)
4, विष्णु दिगम्बर मार्ग, नई दिल्ली-110002



Pt. Deendayal Upadhyaya National Institute for
Persons with Physical Disabilities (Divyangjan)
Department of Empowerment of Persons with Disabilities
(Divyangjan)
(Under Ministry of Social Justice & Empowerment,
Government of India)
4, Vishnu Digamber Marg, New Delhi-110002

फाइल संख्या- 42-1/107/मेंटल हेल्थ/2020

दिनांक:- 09.01.2023

रोजगार अधिसूचना

पंडित दीनदयाल उपाध्याय राष्ट्रीय शारीरिक दिव्यांगजन संस्थान, दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय के प्रशासनिक और वित्तीय नियंत्रणाधीन स्वायत्त संस्थान है। यह संस्थान भौतिक चिकित्सा, व्यवसायिक चिकित्सा और प्रोस्थेटिक एवं ओर्थोटिक के क्षेत्र में शिक्षा को बढ़ावा देने सहित गुणवत्ता पूर्ण कार्य पद्धति का विकास कर प्रतिभाशाली छात्र समुदाय और समाज की सेवा के लिए प्रतिबद्ध है। संस्थान का मुख्य उद्देश्य सभी आयु वर्ग समूह के चलन दिव्यांगता से ग्रस्त दिव्यांगजनों के लिए पुनर्वास सेवाएँ उपलब्ध करवाते हुए मानव संसाधन का विकास करना है।

दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय द्वारा मानसिक रोगों से ग्रस्त व्यक्तियों को प्रारंभिक एवं मनोवैज्ञानिक सहायता और प्राथमिक उपचार प्रदान करने के लिए **मानसिक स्वास्थ्य पुनर्वास हेल्पलाइन - 'किरण'** प्रारंभ की गई है।

नैदानिक / पुनर्वास मनोचिकित्सक (परामर्शदाता) की अल्पकालिक संविदा आधार पर भर्ती के लिए दिनांक 30.01.2023 (सोमवार) को वाक-इन-इंटरैक्शन निर्धारित किया गया है जिसे संतोषजनक प्रदर्शन और / अथवा आवश्यकता के अनुसार आगे बढ़ाया जा सकता है।

अभ्यर्थियों को वाक-इन-इंटरैक्शन प्रक्रिया के लिए पंडित दीनदयाल उपाध्याय राष्ट्रीय शारीरिक दिव्यांगजन संस्थान, 4 विष्णु दिगंबर मार्ग, नई दिल्ली-110002 में दिनांक 30.01.2023 को पूर्वाह्न 10:00 बजे कक्ष संख्या 119 में मूल कागजात एवं फोटोप्रति के साथ अवश्य रूप से रिपोर्ट करना होगा। विवरण इस प्रकार है:-

क्रमांक	संविदा आधार पर भर्ती	पदों की संख्या	शैक्षणिक योग्यता और अनुभव	समेकित पारिश्रमिक	इंटरैक्शन की तिथि एवं समय
1.	नैदानिक / पुनर्वास मनोचिकित्सक (परामर्शदाता)	02	अनिवार्य शैक्षणिक योग्यता:- पुनर्वास मनोचिकित्सा में पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा (पी.जी.डी.आर.पी.) और भारतीय पुनर्वास परिषद् के अंतर्गत प्रोफेशनल पंजीकरण अनिवार्य अनिवार्य अनुभव:- संबंधित क्षेत्र में दो (02) वर्ष का अनुभव	₹40,000/- प्रति माह	30.01.2023 (सोमवार) पूर्वाह्न 11:00 बजे

अधिकतम आयु सीमा 65 वर्ष।

सामान्य निर्देश:

1. वाक-इन-इंटरैक्शन में भारतीय नागरिक सम्मिलित हो सकते हैं।
2. अभ्यर्थियों को निर्धारित समय पर या उससे पहले पहुंचना होगा।
3. आवेदन निर्धारित प्रोफार्मा में ए4 साइज़ प्लेन पेपर पर टाइप किया हुआ होना चाहिए। आवेदन के सभी कॉलम भरे होने चाहिए और कोई भी कॉलम रिक्त नहीं होना चाहिए।
4. किसी भी आवेदन के निर्धारित प्रोफार्मा में न होने की स्थिति में अथवा अपूर्ण होने पर उसे रद्द कर दिया जाएगा।
5. इंटरैक्शन में आने से पूर्व अभ्यर्थी रोजगार सूचना में उल्लिखित निर्धारित मानदंड को पूरा करना सुनिश्चित करें। भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में यदि किसी भी समय अभ्यर्थी अयोग्य पाया जाता है तो उसकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी। **भर्ती प्रक्रिया में किसी भी चरण में सूचना छुपाने या गलत सूचना देने पर उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।**

6. **पात्रता, आवेदन की स्वीकृति या अस्वीकृति इत्यादि के संबंध में सक्षम प्राधिकारी का निर्णय अंतिम होगा और इस संबंध में प्राप्त किसी पत्राचार पर कार्रवाई नहीं की जाएगी। संस्थान के पास कोई कारण बताए बिना कोई भी आवेदन अथवा सभी आवेदन रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है।**
7. परिणाम संस्थान की वेबसाइट (www.iphnewdelhi.in) और दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग की वेबसाइट (www.disabilityaffairs.gov.in) पर प्रदर्शित किया जाएगा। अभ्यर्थियों को वेबसाइट निरंतर देखने की सलाह दी जाती है।
8. संस्थान के पास बिना कोई कारण बताए और बिना कोई नोटिस दिए अधिसूचना को आशोधित करने, रद्द करने और उसमें आंशिक अथवा पूर्ण संशोधन करने का अधिकार सुरक्षित है।
9. अभ्यर्थियों को अपनी शैक्षणिक / तकनीकी / प्रोफेशनल योग्यता के समर्थन में मूल अंकतालिका, प्रमाणपत्र और अनुभव प्रमाणपत्र लाने की सलाह दी जाती है।
10. प्रचार करने और / या किसी तरह का प्रभाव बनाने से उम्मीदवारी रद्द हो जाएगी।
11. संविदा पूर्णतः अनुबंध के आधार पर होगी और नियमितीकरण या स्थाई आमेलन का कोई अधिकार नहीं होगा। चयनित अभ्यर्थी किसी भी तरह के भत्तों, वित्तीय लाभ और सरकारी कर्मचारियों को मिलने वाली रियायत का हकदार नहीं होगा। नियमों के अनुसार वैधानिक कटौती की जाएगी।
12. अन्यथा योग्य और उपयुक्त अभ्यर्थियों को अनुभव में सक्षम प्राधिकारी द्वारा छूट दी जा सकती है।
13. चयनित अभ्यर्थियों को पंडित दीनदयाल उपाध्याय राष्ट्रीय शारीरिक दिव्यांगजन संस्थान, 4, विष्णु दिगंबर मार्ग, नई दिल्ली में नियुक्ति दी जाएगी। आवश्यकता पड़ने पर अभ्यर्थियों का स्थानांतरण संस्थान के अधीनस्थ केंद्रों अथवा दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग के अंतर्गत भारत में स्थित किसी भी राष्ट्रीय संस्थान / समेकित क्षेत्रीय केंद्र में किया जा सकता है।
14. इंटरव्यू में सम्मिलित होने के लिए अथवा अभ्यर्थी को ज्वाइन करने के समय टी.ए./डी.ए. की प्रतिपूर्ति नहीं की जाएगी।
15. संस्थान संविदा करार को निम्न शर्तों के आधार पर समाप्त कर सकता है:
 - क) चयनित अभ्यर्थी दिए हुए कार्य को करने में असमर्थ हो
 - ख) दिए गए कार्य की गुणवत्ता नियंत्रण अधिकारी / संस्थान के सक्षम प्राधिकारी के अनुरूप न हो
 - ग) ईमानदारी और निष्ठा की कमी
 - घ) संस्थान के सक्षम प्राधिकारी द्वारा किसी भी समय कोई नोटिस दिए बिना एवं कारण बताए बिना करार रद्द किया जा सकता है।
16. चयन / भर्ती प्रक्रिया में किसी विवाद की स्थिति में न्यायालय / न्यायाधिकरण दिल्ली क्षेत्र होगा।

निदेशक
पी.डी.यू.एन.आई.पी.पी.डी (डी.)

पंडित दीनदयाल उपाध्याय
राष्ट्रीय शारीरिक दिव्यांगजन संस्थान
दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग
(सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय,
भारत सरकार के अधीन)
4, विष्णु दिगम्बर मार्ग, नई दिल्ली-110002



**Pt. Deendayal Upadhyaya National Institute for
Persons with Physical Disabilities (Divyangjan)**
Department of Empowerment of Persons with Disabilities
(Divyangjan)
(Under Ministry of Social Justice & Empowerment,
Government of India)
4, Vishnu Digamber Marg, New Delhi-110002

**मानसिक स्वास्थ्य पुनर्वास हेल्पलाइन - 'किरण' के लिए 'नैदानिक / पुनर्वास मनोचिकित्सक
(परामर्शदाता)' के पद पर संविदा आधार पर भर्ती**

नाम		(नवीनतम फोटो लगाएं)
माता / पिता / पति का नाम (उचित पर सही का निशान लगाएं)		
जन्मतिथि		
पत्राचार का पता		
स्थायी पता		
दूरभाष / मोबाइल नं.		
ईमेल आई.डी.		
शैक्षणिक / तकनीकी योग्यता		
अनुभव विवरण जो "परिशिष्ट" के रूप में संलग्न किया जाना है	विधिवत भरा हुआ प्रोफार्मा संलग्न है	
सेवानिवृत्ति की तारीख और पदनाम व पूर्व में कार्यरत कार्यालय का नाम, पेंशन पेमेंट आर्डर की प्रति संलग्न करें (यह केवल सेवानिवृत्त कार्मिकों के लिए है)		
अन्य संबंधित जानकारी (यदि आवश्यक हो तो अलग शीट का प्रयोग करें)		

उक्त वर्णित सूचना सत्य है। मैंने रोजगार अधिसूचना में वर्णित नियम एवं शर्तों को ध्यानपूर्वक पढ़ लिया है जो मुझे मान्य हैं। मैं प्रमाणित करता / करती हूँ कि वर्तमान में मेरे विरुद्ध कोई अनुशासनात्मक कार्रवाई लंबित नहीं है।

दिनांक.....

आवेदक के हस्ताक्षर

परिशिष्ट

1. शैक्षणिक योग्यता (दसवीं कक्षा से शुरू करें) का पेशेवर योग्यता सहित विवरण दें (प्रमाणपत्रों / उपाधि / अंकतालिका की स्व अभिप्रमाणित प्रति संलग्न है)

क्रम संख्या	परीक्षा	विषय	डिवीजन / श्रेणी / प्रतिशत	उत्तीर्ण होने का वर्ष	बोर्ड / विश्वविद्यालय

2. अनुभव का विवरण:- (अनुभव प्रमाणपत्र की स्व प्रमाणित प्रति संलग्न है)

क्रम संख्या	पद का नाम	तैनाती स्थान	तैनाती की अवधि		कर्तव्यों का प्रकार	पे स्केल / पारिश्रमिक
			कब से	कब तक		

उदघोषणा:

मैं प्रमाणित करता / करती हूँ कि इस आवेदन में मेरे द्वारा दी गई जानकारी मेरे ज्ञान और विश्वास से सत्य, पूर्ण और सही है। इंटरव्यू से पूर्व या बाद में या नियुक्ति अवधि के दौरान यदि कोई भी सूचना पूर्णतः या अंशतः झूठी या गलत पाई जाती है तो मेरी उम्मीदवारी / नियुक्ति किसी नोटिस या प्रतिपूर्ति के बिना स्वतः रद्द / समाप्त हो जाएगी।

दिनांक.....

नाम और हस्ताक्षर.....

पंडित दीनदयाल उपाध्याय
राष्ट्रीय शारीरिक दिव्यांगजन संस्थान
दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग
(सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय,
भारत सरकार के अधीन)
4, विष्णु दिगम्बर मार्ग, नई दिल्ली-110002



Pt. Deendayal Upadhyaya National Institute for
Persons with Physical Disabilities (Divyangjan)
Department of Empowerment of Persons with Disabilities
(Divyangjan)
(Under Ministry of Social Justice & Empowerment,
Government of India)
4, Vishnu Digamber Marg, New Delhi-110002

F.No.- 42-1/107/Mental Health/2020

Dated:- 09.01.2023

Employment Notification

Pt. Deendayal Upadhyaya National Institute for Persons with Physical Disabilities (Divyangjan), an autonomous Institute under the Administrative and Financial control of Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan) (DEPwD), Ministry of Social Justice and Empowerment, Govt. of India, stands committed to foster education in the field of Physiotherapy, Occupational Therapy and Prosthetics & Orthotics backed by a quality conscious work culture devoted to serve the talented student community and the society. The main objective of the Institute is to develop manpower to serve the persons with locomotor impairments of all age groups and their rehabilitation.

The DEPwD, MoSJ&E has started toll free **Mental Health Rehabilitation Helpline – ‘Kiran’** for early screening, psychological support and first aid to persons with mental health issues.

Walk in interaction is scheduled on 30.01.2023 (Monday) for the contractual engagement of Clinical / Rehabilitation Psychologist (Consultant) on purely short term basis which may be further extended on satisfactory performance and / or on requirement basis.

The candidate must report at Room No. 119, Establishment Section, Pandit Deendayal Upadhyaya National Institute for Persons with Physical Disabilities (Divyangjan), 4, Vishnu Digamber Marg, New Delhi-110002 on 30.01.2023 at 10:00 AM for walk in interaction process with original documents as well as photocopy of all the documents. The details are as under:

Sr. No.	Contractual Engagement	No. of vacancies	Qualification and Experience	Consolidated Remuneration	Date & time of interaction
1.	Clinical / Rehabilitation Psychologist (Consultant)	02	Essential Qualification:- Post Graduate Diploma in Rehabilitation Psychology (PGDRP) AND RCI registration as professional. Essential Experience:- Two (02) years in relevant field	Rs. 40,000/- per month	30.01.2023 (Monday) at 11:00 AM

Maximum age limit is 65 years.

GENERAL INSTRUCTIONS:

1. Indian Nationals may attend the walk in interaction.
2. Candidates must reach on/before time scheduled.
3. The application should neatly typed on A4 size plain paper as per the prescribed format. All the columns of the application form should be filled up and no column should be left blank.
4. Incomplete application form in any respect and not in prescribed format will summarily be rejected.
5. Candidates must ensure before coming for interaction that they are eligible according to criteria stipulated in the employment notification. If the candidate is found ineligible at any stage of recruitment process he/she will be disqualified and his/her candidature shall stand cancelled. **Hiding of information or submitting false information will lead to cancellation of candidature at any stage of recruitment.**
6. **The decision of the Competent Authority in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of applications etc. will be final and binding on the candidates and no enquiry or correspondence will be entertained in this connection. The Institute reserves the right to reject any or all applications without giving any reason whatsoever.**
7. Result will be displayed on Institute website (www.iphnewdelhi.in) & Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan), MoSJ&E website (www.disabilityaffairs.gov.in). Candidates are advised to check the websites regularly.

8. The Institute reserves the right for any amendment, cancellation and changes to this notification as a whole or in part without assigning any reason or giving any notice.
9. Candidates are advised to bring all the relevant **original** marksheets, certificates in support of their academic/ technical/ professional qualifications and experience available at their records.
10. Canvassing and/ or bringing influence in any form will disqualify the candidature.
11. The engagement will purely be contractual in nature and does not confer any right for regularization or permanent absorption. The appointee will not be entitled to any allowances, financial benefits or concession as admissible to government employees. Statutory deduction will be made according to rules.
12. Experience may be relaxed by the Competent Authority for otherwise eligible and suitable candidates.
13. Selected candidates will be posted at Pandit Deendayal Upadhyaya National Institute for Persons with Physical Disabilities (Divyangjan), 4, Vishnu Digamber Marg, New Delhi. In case of requirement, candidates may be transferred to subordinate centers of PDUNIPPD (D) or any National Institute / Composite Regional Centre under Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan) situated in India.
14. No TA/DA will be reimbursed to the applicant for attending interaction or Joining.
15. The Institute may terminate the contract to which these terms apply, if :-
 - a) The appointee is unable to address the assigned work.
 - b) Quality of the assigned work is not to the satisfaction of the Controlling Officer/ Competent Authority of the PDUNIPPD (D).
 - c) The appointee is found lacking in honesty and integrity.
 - d) The Competent Authority of the Institute may also terminate the contract at any time without giving any notice and also without assigning any reason.
16. Any dispute with regard to the selection / recruitment process will be subject to Courts/Tribunals having jurisdiction in Delhi.

Director
PDUNIPPD (D)

पंडित दीनदयाल उपाध्याय
राष्ट्रीय शारीरिक दिव्यांगजन संस्थान
दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग
(सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय,
भारत सरकार के अधीन)
4, विष्णु दिगम्बर मार्ग, नई दिल्ली-110002



**Pt. Deendayal Upadhyaya National Institute for
Persons with Physical Disabilities (Divyangjan)**
Department of Empowerment of Persons with Disabilities
(Divyangjan)
(Under Ministry of Social Justice & Empowerment,
Government of India)
4, Vishnu Digamber Marg, New Delhi-110002

**Application for the contractual engagement as 'Clinical / Rehabilitation Psychologist
(Consultant)' for Mental Health Rehabilitation Helpline – 'Kiran'**

Name		(Paste latest photo here)
Mother's/Father's/Husband Name (Tick on the appropriate)		
Date of Birth		
Address of Correspondence		
Permanent Address		
Contact No./Mob. No.		
E-mail ID		
Educational/Technical Qualification		
Details of experience to be attached in Performa appended as "APPENDIX"	Duly filled Performa "APPENDIX" is attached.	
Date of retirement and designation and name of the office where the officer was last working enclose the copy of Pension Payment Order (Only for retired employees)		
Any other relevant information (Use a separate sheet, if necessary)		

The information furnished above is true. I have carefully read the terms and conditions mentioned in employment notification which are acceptable to me. I certify that no disciplinary proceedings are pending against me, as on date.

Date.....

Signature of the Applicant

APPENDIX

1. Qualifications with details (Matriculation onwards) including professional qualification (copy of the self attested certificates/degrees/mark sheets are enclosed)

Sr. No.	Examination	Subjects	Division /Grade / Percentage	Year of passing	Board / University

2. Experience in detail :- (Copy of the self attested Experience Certificate is enclosed)

Sr. No	Name of Post	Place of posting	Duration of Posting		Nature of Duties	Pay Scale / Remuneration
			From	To		

Declaration:

I hereby certify that all the statements made in this application are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. In the event of any information or part of it being found false or incorrect or suppressed before or after the interaction or during the appointment period, my candidature/ appointment shall stands automatically cancelled/ terminated without any notice or compensation.

Date.....

Name and Signature.....